
  

臨時総会 飯田会長開会挨拶 

 

 全国町村議会議長会臨時総会を開会するに当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日は、各都道府県会長並びに事務局長の皆様におかれましては、ご多用の折に

もかかわりませずご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 まず始めに、今月初旬、活発な前線の影響で、中国地方から九州北部にかけて数

十年に 1 度の大雨となり、広島県、島根県、福岡県、大分県の 4 県で死者・行方不

明者が出ており、福岡県東峰村と添田町を含む 2 県５市町村に災害救助法が適用さ

れております。 

被災された皆様にお見舞いを申し上げますとともに、尊い命を失われた方々のご

冥福を心よりお祈り申し上げます。また、被災地の 1 日も早い復旧を祈念いたしま

す。 

 

次に、国内の情勢についてでありますが、去る 7 月 2 日に投開票を迎えた東京都

議会選挙は、東京の地域政党である「都民ファーストの会」が勝利し、第 1 党の自

民党が敗北を喫しました。 

一地方議会の選挙結果とはいえ、首都東京が下した審判は国政にも影響しかねな

いとの報道もなされております。 

第二次安倍政権発足以降、国と地方が腰を据えて取組んできた「地域経済政策」

と「地方創生」の取組みが停滞することは、決して許されません。 

地域経済の再生と地方創生の実現は、我々町村にとって是が非でも成し得なけれ

ばならない課題でありますので、これからも、国と地方が信頼関係を持ってこの取

組みを推進していけるよう、地方六団体と連携を取りながら活動していくことが重

要であると考えております。 

 

 本日の臨時総会では、任期満了に伴う新役員を選任いただくこととなりますが、

新体制においても、全国町村議会議長会が一丸となって、町村並びに町村議会を取

り巻く諸問題に立ち向かっていただくことを祈念するものであります。 

 最後に、本日の会議が円滑に運営され、所期の目的が滞りなく達成されますよう、

会長各位のご協力をお願い申し上げ、開会に当たりましてのご挨拶とさせていただ

きます。 

 

 平成 29 年７月 12 日           

全国町村議会議長会会長  飯田 德昭 


